Na hipótese de erro idenƟficado na NF-e, quando não permiƟda a emissão de 
documento fiscal complementar ou de carta de correção eletrônica, em operação interna ou 
interestadual, o remetente poderá efetuar os procedimentos previstos neste arƟgo em até 168 
(cento e sessenta e oito) horas do ato da entrega (Ajuste SINIEF 13/2024). 

§ 1º Para fins de anulação da operação de saída original, deve ser emiƟda NF-e de devolução 
simbólica, observado o disposto no § 2º deste arƟgo e o seguinte: 

I - nas operações desƟnadas a: 

a) não contribuinte, o remetente deverá emiƟr NF-e de entrada;

[...]

operador e a indicação de que se trata de "Emissão de conƟngência DANFE off-line da NFF" 
(Ajuste SINIEF 21/2024). 

§ 4º Se a solicitação de autorização de uso do documento fiscal pelo regime especial da NFF, 
prevista no § 3º deste arƟgo, não for transmiƟda no prazo de até 168 (cento e sessenta e oito) 
horas contadas da data e hora da sua deste arƟgo, não for transmiƟda no prazo de até 168 
(cento e sessenta e oito) horas contadas da data e hora da sua geração, a operação será 
considerada desacobertada de documento fiscal (Ajuste SINIEF 21/24)." (NR) 

ALTERAÇÃO 4.851 - O art. 146 do Anexo 11 passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 146. ..... 

.....